
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM  INTERNO   
 
  

DA 
 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE  
 

GUSMÃO - FUNAG 
 
 
 
 
 
  EXERCÍCIO: 2009 
  MÊS: AGOSTO 
  NÚMERO: 8 
 

 
 
 

 

 
 



 
Pág. 2 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   8   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   AGOSTO  

 
 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO  
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 
 
 
 
NÚMERO: 8 
 
EXERCÍCIO: 2009 
 
MÊS: AGOSTO 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
a) ATOS DO MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 
b) ATOS DO SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
 
c) ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
  
d) ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS 
 
e) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 
f) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP 



 
Pág. 3 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   8   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   AGOSTO  

 
a)  ATOS DO MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO GIA 

 
 

a.1) PORTARIA 
 
 

GABINETE DO MINISTRO 
 
 

PORTARIA DE 28 DE AGOSTO DE 2009 
 
 
 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que 

lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil 
da Presidência da República, resolve: 

 
Nº 716 - Exonerar, a pedido, a partir de 24 de agosto de 2009, KATIA REJANE TRINDADE 

FARIAS, CPF 658.476.951-87, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Licitações, Contratos e 
Compras, código DAS 101.2, da Coordenação de Logística e Execução, da Coordenação-Geral de 
Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-
Executiva deste Ministério. 

 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 4 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   8   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   AGOSTO  

 
b)  ATOS DO SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENT O E 
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO  DO 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

 
 

b.1) PORTARIA 
 
 

PORTARIA DE 24 DE AGOSTO DE 2009 
 
 
 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 

SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 34, de 13 de outubro de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União de 14 de outubro de 2008, resolve: 

 
Nº 141 - Nomear KÁTIA REJANE TRINDADE FARIAS, CPF: 658.476.951-87, para 

exercer o cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de 
Administração e Recursos Humanos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, 
da Secretaria-Executiva, deste Ministério. 

 
 
 

JARBAS ANTONIO FERREIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 5 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   8   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   AGOSTO  

 
c)  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
 
 

c.1) PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 178, DE 5 DE AGOSTO DE 2009 
 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-

53, gestor, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-
42, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 55/2009 – FLÁVIO MENDES DE OLIVEIRA CASTRO, durante sua vigência, conforme art. 67 
da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 179, DE 5 DE AGOSTO DE 2009 
 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF 

nº 516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 56/2009 – GILMAR FERREIRA MENDES, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 



 
Pág. 6 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   8   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   AGOSTO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 

PORTARIA Nº 180, DE 5 DE AGOSTO DE 2009 
 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 57/2009 – FERNANDO JOSÉ CARDIM DE CARVALHO, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 181, DE 5 DE AGOSTO DE 2009 
 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 58/2009 – ANTONIO CORREA DE LACERDA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 



 
Pág. 7 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   8   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   AGOSTO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 

PORTARIA Nº 182, DE 10 DE AGOSTO DE 2009 
 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar MÔNICA CATANHO LOPES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1289208, CPF 

nº 786.117.687-87, gestor, e MARCELO GERALDO DE SOUZA,  matrícula SIAPE nº 0438887, 
CPF nº 261.912.611-87, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução da Ata de Registro de Preços nº 2/2009 – Pregão Eletrônico nº 2/2009 – GRÁFICA MG 
LTDA - EPP, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 183, DE 10 DE AGOSTO DE 2009 
 
 
  
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

        
Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-

53, gestor, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
185/2008 –  PEDRO JOSÉ DE NOVAIS CHEQUER, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  
8.666/93. 

 
 
        

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 



 
Pág. 8 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   8   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   AGOSTO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 

PORTARIA Nº 184, DE 10 DE AGOSTO DE 2009 
 
 
  
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

        
Designar ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1419894, CPF nº 

539.262.261-53, gestor, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 
001.700.350-42, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Termo de Cooperação Técnica nº 10/2009 –  INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE ENSINO 
SUPERIOR, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
        
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 185, DE 10 DE AGOSTO DE 2009 
 
 
  
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

        
Designar HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 0461426, CPF nº 

328.476.101-20, gestor, e MARCELO GERALDO DE SOUZA,  matrícula SIAPE nº 0438887, CPF 
nº 261.912.611-87, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Termo de Cooperação Técnica nº 11/2009 –  SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS - SERPRO, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
        
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 



 
Pág. 9 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   8   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   AGOSTO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 

PORTARIA Nº 186, DE 13 DE AGOSTO DE 2009 
 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, e considerando o disposto na 
Portaria nº 11, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União do dia 31 de 
dezembro de 2008 , resolve: 

        
Art. 1º - Instituir o Comitê de Tecnologia da Informação – TI, no âmbito da Fundação 

Alexandre de Gusmão. 
 
Art. 2º - O Comitê de Tecnologia da Informação será composto pelos seguintes membros: 
 
Renata Costa Das Neves 
Patricia Candida de Souza Chelles 
Victor Davi Pereira Gonçalves 
Janaína Matheus Collar 
Wesmar José Lopes 
 
Art. 3º - A periodicidade das reuniões e o funcionamento do Comitê de Tecnologia da 

Informação serão definidos pelo próprio Comitê. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
        
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 10 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   8   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   AGOSTO  

 
c.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 

PORTARIA Nº 189, DE 24 DE AGOSTO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso de suas 

atribuições, e considerando o disposto no art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a 
redação dada pelo art. 22, da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, resolve efetivar a seguinte 
cessão, na forma abaixo indicada:  

 
Nome: KÁTIA REJANE TRINDADE FARIAS 
Cargo Efetivo: Administradora 
Matrícula no SIAPE: 1098809 
Para: Ministério do Desenvolvimento Agrário 
Cargo a ser ocupado: Coordenador da Coordenação-Geral de Administração e Recursos Humanos, da 
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva, código DAS 
101.3 Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93, inciso I 
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente 
Processo nº: 09100000352/2009-58 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 

PORTARIA Nº 190, DE 25 DE AGOSTO DE 2009 
 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1419894, CPF nº 

539.262.261-53, gestor, e JOÃO ANTONIO DOS SANTOS ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1499780, 
CPF nº 239.193.701-63, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Acordo de Cooperação Técnica nº 13/2009 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAHÚ/SP, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 



 
Pág. 11 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   8   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   AGOSTO  

 
d)  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, OR ÇAMENTO E 
FINANÇAS   

 
d.1) PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 187, DE 13 DE AGOSTO DE 2009 

 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1419894, CPF nº 

539.262.261-53, gestor, e JOÃO ANTONIO DOS SANTOS ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1499780, 
CPF nº 239.193.701-63, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Acordo de Cooperação Técnica nº 12/2009 – ASSOCIAÇÃO DOS DIPLOMADOS DA 
ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 

PORTARIA Nº 188, DE 20 DE AGOSTO DE 2009 
 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 59/2009 – JOSÉ TAVARES DE ARAÚJO JUNIOR, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 



 
Pág. 12 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   8   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   AGOSTO  

 
d.1) PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
 
 

PORTARIA Nº 191, DE 26 DE AGOSTO DE 2009 
 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 61/2009 – ALBERTO JUSTO SOSA, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 

PORTARIA Nº 192, DE 27 DE AGOSTO DE 2009 
 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 60/2009 – CARLOS AGUIAR DE MEDEIROS, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 



 
Pág. 13 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   8   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   AGOSTO  

 
d.2 ) AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS  

 
 

Beneficiário 
Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão Valor das 
Diárias 

Ema Maria Franzoni  
 (C) 

05/08/2009 à 
06/08/2009  
 

Brasília Participar de Reunião preparatória para o projeto sobre a 
memória da História Diplomática 
 

1,5 diárias = 
R$ 250,84  

Ema Maria Franzoni  
 (C) 

20/08/2009 à 
21/08/2009  
 

Rio de Janeiro O Colaborador deverá embarcar para o Rio de Janeiro no período 
da manhã do dia 20/08 por motivos de pesquisa no Arquivo 
Histórico do CHDD, no período da tarde, onde o colaborador 
deverá desenvolver um projeto sobre a Memória Diplomática , e 
participar do Seminário sobre a Reforma da ONU que ocorrerá no 
dia 21/08 das 09:00 as 18:00  
 

 1,5 diárias = 
R$ 431,30 

Ana Paula 
Palamartchuk (C)   
 

05/08/2009 à 
07/08/2009  
 

Brasília Participar de Reunião preparatória para o projeto sobre a 
memória da História Diplomática.  
  

2,5 diárias =  
R$ 381,41 

Valeria Figueiredo 
Ramos (C) 

17/08/2009 à 
22/08/2009  
 

Rio de Janeiro Acompanhar a organização e participar do seguinte evento: 
Seminário sobre A Reforma da ONU, no dia 21/8. 
  

5,5 diárias  =  
R$ 767,60 

Ana Paula 
Palamartchuk (C)   
 

 20/08/2009 à 
22/08/2009  
 

Rio de Janeiro O Colaborador deverá embarcar para o Rio de Janeiro no período 
da manhã do dia 20/08 por motivos de pesquisa no Arquivo 
Histórico do CHDD, no período da tarde, onde o colaborador 
deverá desenvolver um projeto sobre a Memória Diplomática , e 
participar do Seminário sobre a Reforma da ONU que ocorrerá no 
dia 21/08 das 09:00 as 18:00.  
 

2,5 diárias =  
R$ 997,02. 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza (S) 

18/08/2009 à 
22/08/2009  
 

Rio de Janeiro 
 

Participar da reunião no dia 19/09 pela manhã do Fórum de 
Reitores do Rio de Janeiro e presidir e Coordenar o Seminário 
sobre a Reforma da ONU, que realizara-se no dia 21/08, no 
Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro.  
 

4,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação = 
R$ 826,31 

Carlos Henrique 
Cardim  (S) 

25/08/2009 à 
29/08/2009  
 

São Paulo Participação no Seminário de Direito Internacional 
 
 

4,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação = 
R$ 1.207,65 

Elma Tavares Trigueiro 
(S) 
 

19/08/2009 à 
22/08/2009  
 

Rio de Janeiro 
 

Acompanhar a Organização e a Logística do Evento "Seminário 
sobre a Reforma da ONU" que será realizada no dia 21/08, no 
Palácio Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro.  
 

3,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação = 
R$ 1.010,56 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza (S) 
 

26/08/2009 à 
27/08/2009  
 

São Paulo 
 

Participar da Mesa de Abertura do "7 º Congresso Brasileiro de 
Direito Internacional" que ocorrerá no dia 26/08/2009 às 19:30, 
no Salão Nobre da Faculdade de Direito do Largo do São 
Francisco, na cidade de São Paulo.  
 

1,5 diárias e 
desconto de 2 
auxílios 
alimentação = 
R$ 536,57 

Elma Tavares Trigueiro 
(S) 
 

26/08/2009 à 
27/08/2009  
 

São Paulo 
 

Acompanhar o Presidente da Fundação que participará da Mesa 
de Abertura do "7º Congresso Brasileiro de Direito 
Internacional", que ocorrerá no dia 26/08/2009 às 19:30 na 
Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo, no Largo 
São Francisco, na cidade de São Paulo.  
 

1,5 diárias e 
desconto de 2 
auxílios 
alimentação = 
R$ 460,97 

Elma Tavares Trigueiro 
(S) 
 

07/08/2009 à 
09/08/2009  
 

São Paulo 
 

Participar de reunião preparatória para o Evento "Encontro com o 
Barão" com os diretores da Faculdade de Direito Internacional da 
Universidade de São Paulo (USP), na cidade de São Paulo, no dia 
07/08, e das deposição dos restos mortais do Alexandre de 
Gusmão, na cidade de Santos, no dia 08/08, retornando a São 
Paulo no final da tarde do dia 08/08.  

2,5 diárias e 
desconto de 1 
auxílio 
alimentação = 
R$ 722,14 

 
 
 



 
Pág. 14 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   8   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   AGOSTO  

 
d.2 ) AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 
 
Elma Tavares Trigueiro 
(S) 
 

13/08/2009 à 
16/08/2009  
 

Rio de 
Janeiro/São 
Paulo/Jaú 

Acompanhar o Presidente de Fundação Alexandre de Gusmão 
que participará do Conselho Científico Consultivo sobre 
Cooperação Internacional (CCC), a realizar-se no dia 14 de 
agosto na FIOCRUZ, nos períodos da manhã e da tarde, na 
cidade do Rio de Janeiro e seguirá para São Paulo no dia 15/08, 
de lá segue em veículo para Jaú onde o Presidente da Fundação 
inaugurará a Praça Alexandre de Gusmão e participará da 
abertura da Academia Jauense de Letras no dia 16/08.  
 

3,5 diárias e 
desconto de 2 
auxílios 
alimentação = 
R$ 1.239,47 

Helena Maria de Assis 
Torres (S) 
 

17/08/2009 à 
22/08/2009  
 

Rio de Janeiro 
 

Acompanhar a organização logística do evento: Seminário Sobre 
Reforma da ONU, que realizara-se no dia 21/08, no Palácio 
Itamaraty no Rio de Janeiro.  
 

3 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação = 
R$ 840,26 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza (S) 
 

13/08/2009 à 
16/08/2009  
 

Rio de 
Janeiro/São 
Paulo/Jaú 

Participar da Reunião do Conselho Científico Consultivo sobre 
Cooperação Internacional (CCC), que será realizado no dia 14 de 
agosto no FIOCRUZ, nos períodos da manhã e tarde. O servidor 
segue para São Paulo no dia 15/08 , de lá segue em veículo para a 
cidade de Jaú inaugurar a Praça Alexandre de Gusmão e 
participará da abertura da Academia Jauense de Letras no dia 
16/08 .  
 

3,5 diárias e 
desconto de 2 
auxílios 
alimentação = 
R$ 798,36 

Joao Antonio dos 
Santos Araujo (S) 
 

15/08/2009 à 
16/08/2009  
 

São Paulo/Jaú Acompanhar o Presidente da Fundação Alexandre de Gusmão 
que inaugurará a Praça Alexandre de Gusmão e participará da 
abertura da Academia Jauense de Letras na cidade de Jaú no dia 
16/08.  
 

1,5 diárias =  
R$ 329,87 

Joao Antonio dos 
Santos Araujo (S) 
 

19/08/2009 à 
22/08/2009  
 

Rio de Janeiro 
 

Acompanhar a Organização e a Logística do Evento "Seminário 
sobre a Reforma da ONU" que ocorrerá no dia 21/08, no Palácio 
Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro.  
 

3,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação = 
R$ 457,53 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza (S) 
 

07/08/2009 à 
09/08/2009  
 

São Paulo 
 

O Presidente da FUNAG participa de reunião preparatória para o 
Evento "Encontro com o Barão" com os diretores da Faculdade 
de Direito Internacional da Universidade de São Paulo (USP), na 
cidade de São Paulo, no dia 07/08, e das deposição dos restos 
mortais do Alexandre de Gusmão, na cidade de Santos, no dia 
08/08, retornando a São Paulo no final da tarde do dia 08/08.  
 

2,5 diárias e 
desconto de 1 
auxílio 
alimentação = 
R$ 492,50  

Joao Antonio dos 
Santos Araujo (S) 
 

07/08/2009 à 
09/08/2009  
 

São Paulo 
 

Participar de reunião preparatória para o Evento "Encontro com o 
Barão" com os diretores da Faculdade de Direito Internacional da 
Universidade de São Paulo (USP), na cidade de São Paulo, no dia 
07/08, e das deposição dos restos mortais do Alexandre de 
Gusmão, na cidade de Santos, no dia 08/08, retornando a São 
Paulo no final da tarde do dia 08/08.  
 

2,5 diárias e 
desconto de 1 
auxílio 
alimentação = 
R$ 354,10 

Carlos Henrique 
Cardim (S) 
 

19/08/2009 à 
22/08/2009  
 

Rio de Janeiro 
 

Participação no Seminário sobre "Reforma da ONU”, no dia 
21/8. 
 

3,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação = 
R$ 552,47 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 
 



 
Pág. 15 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   8   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   AGOSTO  

 
e) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

e.1) REGISTRO DAS FÉRIAS 
 
                                                  

 Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição Federal, 
combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei nº 
9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 
 
 

*  ARTUR JOSÉ JERÔNIMO,  matrícula SIAPE  nº 0219890, Coordenador, no 
período de 12.08.2009 a 21.08.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
*  ELMA TAVARES TRIGUEIRO,  matrícula SIAPE  nº 1419894, Assessora, no 

período de 31.08.2009 a 09.09.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES,  matrícula SIAPE  nº 0461427, 
Chefe, no período de 03.08.2009 a 21.08.2009 (1º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
 

 
e.2) REGISTRO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 

Concedida, nos termos do art. 202, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 as seguintes 
servidoras: 

 
*  ELÍSIA DE OLIVEIRA MAGALHÃES,  matrícula SIAPE  nº 2547486, Técnico 

em Contabilidade, no período de 03.04.2009 a 02.05.2009. 
 

*  YARA CAMPOS CARVALHO,  matrícula SIAPE  nº 1495868, Contadora, no 
período de 24.11.2008 a 03.12.2008. 
 
 
 

PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 16 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   8   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   AGOSTO  

 
f) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGEN S - SCDP 
 

 
f.1 ) AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 
     

f.1.1) Proponente/Concedente: Annita Valleria Calmon Mendes (IPRI): 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Carlos Henrique 
Cardim 

Servidor 
Comissionado 

Diretor 19/08/2009 22/08/2009 Brasília  DF Rio de Janeiro  RJ 

22/08/2009 22/08/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Participação no Seminário sobre “Reforma da ONU”, no dia 21/8. 

 
 
f.1.2) Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (Presidência Substituta): 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Elma Tavares 
Trigueiro 

Servidor 
Comissionado 

Assessor 
Técnico 

07/08/2009 09/08/2009 Brasília  DF São Paulo  SP 

09/08/2009 09/08/2009 São Paulo  SP Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Participar de reunião preparatória para o Evento "Encontro com o Barão" com os diretores da 

Faculdade de Direito Internacional da Universidade de São Paulo (USP), na cidade de São Paulo, no dia 07/08, e das deposição dos 

restos mortais do Alexandre de Gusmão, na cidade de Santos, no dia 08/08, retornando a São Paulo no final da tarde do dia 08/08. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Elma Tavares 
Trigueiro 

Servidor 
Comissionado 

Assessor 
Técnico 

13/08/2009 15/08/2009 Brasília  DF Rio de Janeiro  RJ 

15/08/2009 15/08/2009 Rio de Janeiro RJ São Paulo  SP 

15/08/2009 16/08/2009 São Paulo  SP Jaú  SP 

16/08/2009 16/08/2009 Jaú  SP São Paulo  SP 

16/08/2009 16/08/2009 São Paulo  SP Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Acompanhar o Presidente de Fundação Alexandre de Gusmão que participará do Conselho Científico 

Consultivo sobre Cooperação Internacional (CCC), a realizar-se no dia 14 de agosto na FIOCRUZ, nos períodos da manhã e da tarde, na 

cidade do Rio de Janeiro e seguirá para São Paulo no dia 15/08, de lá segue em veículo para Jaú onde o Presidente da Fundação 

inaugurará a Praça Alexandre de Gusmão e participará da abertura da Academia Jauense de Letras no dia 16/08. 

 
 
 
 



 
Pág. 17 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   8   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   AGOSTO  

 
f.1.2) Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (Presidência Substituta): 
(CONTINUAÇÃO) 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Elma Tavares 
Trigueiro 

Servidor 
Comissionado 

Assessor 
Técnico 

26/08/2009 27/08/2009 Brasília  DF São Paulo  SP 

27/08/2009 27/08/2009 São Paulo  SP Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Acompanhar o Presidente da Fundação que participará da Mesa de Abertura do "7º Congresso 

Brasileiro de Direito Internacional" , que ocorrerá no dia 26/08/2009 às 19:30 na Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo, 

no Largo São Francisco, na cidade de São Paulo. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Helena Maria de Assis 
Torres 

Servidor Efetivo Assessora 17/08/2009 22/08/2009 Brasília  DF Rio de Janeiro  RJ 

22/08/2009 22/08/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Acompanhar a organização logística do evento: Seminário Sobre Reforma da ONU, no dia 21/08, no 

Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

João Antônio dos 
Santos Araújo 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

07/08/2009 09/08/2009 Brasília  DF São Paulo  SP 

09/08/2009 09/08/2009 São Paulo  SP Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Participar de reunião preparatória para o Evento "Encontro com o Barão" com os diretores da 

Faculdade de Direito Internacional da Universidade de São Paulo (USP), na cidade de São Paulo, no dia 07/08, e das deposição dos 

restos mortais do Alexandre de Gusmão, na cidade de Santos, no dia 08/08, retornando a São Paulo no final da tarde do dia 08/08. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

João Antônio dos 
Santos Araújo 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

15/08/2009 15/08/2009 Brasília  DF São Paulo  SP 

15/08/2009 16/08/2009 São Paulo  SP Jaú  SP 

16/08/2009 16/08/2009 Jaú  SP São Paulo  SP 

16/08/2009 16/08/2009 São Paulo  SP Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Acompanhar o Presidente da Fundação Alexandre de Gusmão que inaugurará a Praça Alexandre de 

Gusmão e participará da abertura da Academia Jauense de Letras na cidade de Jaú no dia 16/08. 

 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 18 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   8   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   AGOSTO  

 
f.1.2) Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (Presidência Substituta): 
(CONTINUAÇÃO) 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

João Antônio dos 
Santos Araújo 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

19/08/09 22/08/09 Brasília  DF São Paulo  SP 

22/08/09 22/08/09 São Paulo  SP Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Acompanhar a Organização e a Logística do Evento "Seminário sobre a Reforma da ONU" que 

ocorrerá no dia 21/08, no Palácio Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza 

Servidor 
Comissionado 

Presidente 07/08/09 09/08/09 Brasília  DF Rio de Janeiro  RJ 

09/08/09 09/08/09 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: O Presidente da FUNAG participa de reunião preparatória para o Evento "Encontro com o Barão" 

com os diretores da Faculdade de Direito Internacional da Universidade de São Paulo (USP), na cidade de São Paulo, no dia 07/08, e 

das deposição dos restos mortais do Alexandre de Gusmão, na cidade de Santos, no dia 08/08, retornando a São Paulo no final da tarde 

do dia 08/08. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza 

Servidor 
Comissionado 

Presidente 13/08/2009 15/08/2009 Brasília  DF Rio de Janeiro  RJ 

15/08/2009 15/08/2009 Rio de Janeiro RJ São Paulo  SP 

15/08/2009 16/08/2009 São Paulo  SP Jaú  SP 

16/08/2009 16/08/2009 Jaú  SP São Paulo  SP 

16/08/2009 16/08/2009 São Paulo  SP Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Participar da Reunião do Conselho Científico Consultivo sobre Cooperação Internacional (CCC), que 

será realizado no dia 14 de agosto no FIOCRUZ, nos períodos da manhã e tarde. O servidor segue para São Paulo no dia 15/08, de lá 

segue em veículo para a cidade de Jaú inaugurar a Praça Alexandre de Gusmão e participará da abertura da Academia Jauense de Letras 

no dia 16/08. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza 

Servidor 
Comissionado 

Presidente 26/08/2009 27/08/2009 Brasília  DF São Paulo  SP 

27/08/2009 27/08/2009 São Paulo  SP Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Participar da Mesa de Abertura do "7 º Congresso Brasileiro de Direito Internacional" que ocorrerá 

no dia 26/08/2009 às 19:30, no Salão Nobre da Faculdade de Direito do Largo do São Francisco, na cidade de São Paulo. 

 
 

RRA 


